
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 июля 2018 г. N 104 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СЛУЖБЕ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 

И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ" 

В соответствии со ст. 11 Конституционного Закона Республики Абхазия "О Кабинете Министров 
(Правительстве) Республики Абхазия" от 13 августа 1996 г. N 290-с и во исполнение Указа Президента 
Республики Абхазия от 30 апреля 2018 г. УП-90 "Об утверждении структуры Кабинета Министров 
Республики Абхазия" Кабинет Министров Республики Абхазия постановляет: 

1. Утвердить "Положение о Государственной службе Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору" (Приложение N 1); 

2. Утвердить "Перечень организаций, в отношении которых Государственная служба Республики 
Абхазия по ветеринарному и фито-санитарному надзору наделена полномочиями собственника имущества" 
(Приложение N 2). 

3. Считать утратившими силу Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 декабря 
2010 г. N 260 "Об утверждении "Положения о Государственной ветеринарной службе Республики Абхазия", 
от 28 декабря 2017 г. N 192 "Об утверждении "Положения о Государственной инспекции Республики Абхазия 
по карантину растений". 

Премьер-министр 
Г. ГАГУЛИЯ 

Приложение N 1 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 26 июля 2018 г. N 104 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЕ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
является центральным органом государственного управления, осуществляющим функции по реализации 
государственной политики в области ветеринарного и фитосанитарного надзора. 

1.2. Полное наименование Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору: 



 

- на русском языке: Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору. 

Сокращенное наименование Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору: "Абхазсельхознадзор". 

1.3. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
образована Указом Президента Республики Абхазия от 30.04.2018 г. N 90 путем слияния Государственной 
ветеринарной службы Республики Абхазия и Государственной инспекции Республики Абхазия по карантину 
растений. 

1.4. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору в 
своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Абхазия, законами Республики Абхазия, 
актами Президента Республики Абхазия, Кабинета Министров Республики Абхазия, международными 
договорами Республики Абхазия, указаниями и поручениями министра сельского хозяйства Республики 
Абхазия, а также настоящим Положением. 

1.5. Общее руководство деятельностью в отношении Государственной службы Республики Абхазия по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору осуществляет Министерство сельского хозяйства Республики 
Абхазия. 

1.6. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
осуществляет свою деятельность непосредственно и во взаимодействии с другими органами 
государственной власти Республики Абхазия, органами местного самоуправления, общественными 
объединениями и иными организациями. 

1.7. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением Государственного герба Республики 
Абхазия и со своим наименованием, штампы, эмблему и бланки установленного образца, счета в банках, 
открываемые в соответствии с законодательством Республики Абхазия. 

1.8. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
имеет флаг и опознавательный знак, описание которых утверждается Народным Собранием-Парламентом 
Республики Абхазия по представлению Президента Республики Абхазия. 

1.9. Должностные лица Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору при исполнении служебных обязанностей носят форменную одежду. Порядок 
ношения форменной одежды утверждается Кабинетом Министров Республики Абхазия. 

1.10. Юридический адрес Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору: 384900, Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Гулия, 28. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

2.1. Основными задачами Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору являются: 

2.1.1. В сфере ветеринарного надзора: 

- реализация государственной политики и осуществление государственного регулирования в сфере 
ветеринарной деятельности, а также координация деятельности органов власти в рамках осуществления 
государственного ветеринарного надзора; 

- предупреждение и ликвидация заразных и массовых незаразных болезней животных, птиц, рыб, 
пчел, пушных зверей путем проведения лечения, диагностических исследований и ветеринарно-
профилактических мероприятий (вакцинации); 

- оказание хирургической, терапевтической, акушерско-гинекологической и других ветеринарных услуг 
населению; 



- проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации в животноводческих и птицеводческих 
помещениях, скотных дворах, объектах переработки и хранения продукции животного происхождения; 

- обеспечение безопасности поднадзорной продукции путем осуществления государственного 
ветеринарного контроля и проведения исследований в ветеринарной лаборатории и лабораториях 
ветеринарно-санитарной экспертизы (ВСЭ) рынков; 

- защита населения от болезней, общих для человека и животных; 

- охрана территории Республики Абхазия от заноса заразных болезней животных из иностранных 
государств; 

- разработка республиканских программ по подготовке ветеринарных специалистов, производству 
препаратов и проведению технических исследований по проблемам ветеринарии; 

- организация и повышение эффективности государственного и ведомственного ветеринарно-
санитарного надзора на территории республики; 

- контроль за соблюдением юридическими и физическими лицами, владельцами животных и 
производителями продуктов животноводства ветеринарного законодательства Республики Абхазия. 

2.1.2. В сфере фитосанитарного надзора: 

- реализация государственной политики и осуществление государственного регулирования в сфере 
фитосанитарной деятельности, а также координация деятельности органов власти в рамках осуществления 
государственного фитосанитарного надзора; 

- установление и упразднение карантинной фитосанитарной зоны; 

- установление и отмена карантинного фитосанитарного режима; 

- накладывание и снятие карантина; 

- осуществление фитосанитарной сертификации, реэкспортной фитосанитарной сертификации и 
карантинной сертификации подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного 
груза); 

- осуществление охраны территории Республики Абхазия от карантинных объектов; 

- организация и проведение обеззараживания, очистки, дегазации подкарантинных объектов; 

- выявление карантинных объектов и предупреждение их распространения; 

- защита растений от опасных карантинных вредителей, болезней растений и сорняков; 

- осуществление изъятия, уничтожения, возврата подкарантинной продукции (подкарантинного 
материала, подкарантинного груза); 

- проведение лабораторных анализов и экспертизы подкарантинной продукции (подкарантинного 
материала, подкарантинного груза); 

- проведение контрольных обследований подкарантинных объектов; 

- установление карантинного фитосанитарного состояния территории Республики Абхазия; 

- широкое внедрение достижений науки и передового опыта, а также ознакомление населения с 
мероприятиями по борьбе с карантинными вредителями, болезнями растений и сорняками; 

- подготовка и представление на утверждение уполномоченных органов государственной власти 
проектов нормативных правовых актов по вопросам установленной сферы деятельности. 

III. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ 



3.1. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору в 
соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции: 

- организация и осуществление прогнозирования, разработка программ и планов по предупреждению 
и ликвидации болезней животных, птиц, рыб, пчел на территории республики, проведение ветеринарно-
санитарной экспертизы и сертификации продуктов, сырья животного происхождения, обеспечение 
ветеринарной защиты животных и окружающей среды; 

- взаимодействие с органами санитарно-эпидемиологического надзора при организации мероприятий, 
направленных на защиту от болезней, общих для человека и животных, и профилактику пищевых 
отравлений; 

- определение перечня карантинных и особо опасных болезней и дача указаний, обязательных для 
исполнения всеми юридическими и физическими лицами, об убое или уничтожении животных в случае 
заболевания их особо опасными болезнями; 

- разработка ветеринарно-санитарных правил, обязательных для выполнения при ведении 
животноводства, содержании животных, производстве, хранении, перевозке и реализации продуктов 
животноводства, подготовка других нормативных актов по вопросам ветеринарии; 

- установление неудовлетворительного ветеринарно-санитарного состояния и запрет до проведения 
необходимых ветеринарных, санитарных и противоэпизоотических мероприятий эксплуатации 
животноводческих объектов, предприятий мясной и молочной промышленности, предприятий по 
переработке и хранению продуктов и сырья животного происхождения; 

- контроль за экспортом, импортом, транзитными перевозками (перегонами) животных, продуктов 
животноводства, сырья животного происхождения, фуража, биологических, химико-фармацевтических 
препаратов и других подконтрольных ветеринарной службе грузов; 

- ведение ветеринарной статистики, связанной с заболеваниями животных, внедрение прогрессивных 
форм учета и отчетности в области ветеринарии; 

- изучение и обобщение опыта, в том числе зарубежного, по организации ветеринарного дела, издание 
бюллетеней, справок и других материалов по вопросам ветеринарии, осуществление пропаганды 
ветеринарных знаний среди населения; 

- определение приоритетных направлений научных исследований в области ветеринарии и 
организация внедрения достижений науки в производство; 

- создание при необходимости на базе ветеринарных учреждений специальных бригад (групп) для 
оказания практической и экстренной ветеринарной помощи при проведении незапланированных 
противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий в особых и экстре мальных условиях, 
координация их работы и осуществление надзора за проведением ветеринарных мероприятий по 
ликвидации очагов и зон поражения; 

- формирование в ветеринарных учреждениях необходимых резер-вов биологических и лечебных 
препаратов, дезинфицирующих и других ветеринарных средств; 

- выдача заключения по проектной документации строительства и реконструкции животноводческих 
помещений, комплексов, птицефабрик, мясокомбинатов и других предприятий по переработке продукции 
животноводства с учетом их соответствия ветеринарно-санитарным требованиям; 

- контроль за эпизоотическим состоянием всех объектов животноводства, птицеводства, 
кролиководства, пчеловодства, рыбоводства, а также животных, находящихся в личной собственности 
граждан и подсобных хозяйствах; 

- контроль за своевременным проведением ветеринарных мероприятий организациями и 
учреждениями непосредственного подчинения; 

- выявление и установление причин и условий возникновения и распространения заразных и 
массовых незаразных болезней животных; 

- организация противоэпизоотических мероприятий, включая мероприятия по предупреждению и 
ликвидации очагов болезней, общих для человека и животных, мероприятия по охране территории 



Республики Абхазия от заноса заразных болезней животных из иностранных государств и контроль за их 
выполнением; 

- контроль за проведением предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами 
организационно-производственных и ветеринарно-профилактических мероприятий, за соблюдением ими 
действующих ветеринарных правил; 

- установление порядка производства и применения в ветеринарии биологических, химических и 
других препаратов, осуществление специальных мероприятий по защите животных от поражающего 
воздействия экстремальных факторов, природных и техногенных катастроф; 

- проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов животноводства, других специальных 
мероприятий, направленных на защиту населения от болезней, общих для человека и животных, а также от 
пищевых отравлений, возникающих при употреблении опасных в ветеринарно-санитарном отношении 
продуктов животноводства; 

- выдача ветеринарных регистрационных удостоверений, свидетельств, сертификатов и справок; 

- лицензирование частной ветеринарной деятельности; 

- проведение карантинного досмотра и лабораторной экспертизы продукции растительного 
происхождения и других материалов (техническое сырье, пищевые продукты), в том числе растительных 
вложений, поступающих в багаже, почтовых отправлениях и в ручной клади пассажиров, а также 
транспортных средств, прибывающих в республику из других государств; 

- государственный контроль за выполнением карантинных мероприятий органами власти, 
организациями и гражданами; 

- контроль за деятельностью карантинных питомников, сортоучастков и оранжерей, осуществляющих 
проверку карантинного состояния семян и растений, завозимых из других государств, а также из зон, 
объявленных под карантином на территории республики; 

- организация оздоровления и карантинного обеззараживания продуктов растительного 
происхождения и других материалов, а также транспортных средств, прибывших из других государств и из 
зон, объявленных под карантином; 

- проведение карантинного досмотра продукции растительного происхождения и других материалов, 
отгружаемых на экспорт; 

- проведение контрольных обследований сельскохозяйственных и других угодий, мест хранения и 
переработки продукции растительного происхождения с целью своевременного выявления карантинных 
вредителей, болезней растений и сорняков; 

- выдача фитосанитарных, реэкспортных и карантинных сертификатов на подкарантинную продукцию 
(подкарантинного материала, подкарантинного груза); 

- установление карантинного районирования и микрорайонирования территории Республики Абхазия; 

- участие совместно с научно-исследовательскими учреждениями в разработке и организации 
эффективных мероприятий по борьбе с карантинными вредителями, болезнями растений и сорняками; 

- надзор за посевами и насаждениями в питомниках, научно-исследовательских учреждениях, 
семеноводческих и цветочно-декоративных хозяйствах в целях обеспечения выпуска семенного и 
посадочного материала, свободного от карантинных вредителей, болезней растений и сорняков; 

- контроль за проведением мероприятий, вытекающих из международных конвенций и соглашений в 
области карантина растений, заключенных с другими государствами; 

- изучение видового состава и биоэкологии отсутствующих и ограниченно распространенных на 
территории Республики Абхазия вредителей, болезней, сорняков, и на основе этого разработка проекта 
перечня вредителей растений, болезней растений и сорняков, по отношению к которым устанавливаются и 
осуществляются государственные мероприятия по карантину растений; 



- разработка условий ввоза из других государств растительной продукции и других подкарантинных 
материалов, условия перевозки такой продукции внутри республики из зон, объявленных под карантином, а 
также условия ее использования; 

- разработка методов карантинного досмотра, лабораторных экспертиз, диагностики скрытой 
зараженности и обеззараживания продукции растительного происхождения и других материалов; 

- организация и контроль работы лабораторий ветеринарной и фитосанитарной экспертизы, 
осуществление мероприятий по совершенствованию лабораторного дела; 

- разработка проекта положений, правил и инструкций, регламентирующих деятельность 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- принятие необходимых мер по пресечению нарушений ветеринарного и фитосанитарного 
законодательства Республики Абхазия и применение санкций, установленных законом; 

- внесение в установленном порядке в государственные органы власти и управления предложений о 
порядке проведения охранно-карантинных, специальных ветеринарных, организационно-хозяйственных и 
других мероприятий на контролируемой территории и осуществления ограничительных и 
предупредительных мер в угрожаемой зоне при появлении особо опасных болезней животных; 

- осуществление функций распорядителя и получателя средств Республиканского бюджета, 
предусмотренных на содержание Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору и реализацию возложенных на нее функций; 

- прием граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных 
обращений граждан, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в установленный 
законодательством Республики Абхазия срок; 

- обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составляющих государственную 
тайну; 

- организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников; 

- взаимодействие в установленном порядке с органами государственной власти иностранных 
государств и международными организациями в установленной сфере деятельности; 

- организация проведения карантинного фитосанитарного обеззараживания подкарантинной 
продукции, подкарантинных объектов, в том числе при осуществлении экспортно-импортных поставок; 

- организация проведения лабораторных исследований в области карантина растений; 

- осуществление иных функций в установленной сфере деятельности, если такие функции 
предусмотрены законами, нормативными правовыми актами Президента Республики Абхазия или Кабинета 
Министров Республики Абхазия. 

3.2. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору с 
целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право: 

- организовывать проведение необходимых расследований, испытаний, экспертиз, анализов и оценок, 
а также научных исследований по вопросам осуществления надзора в установленной сфере деятельности; 

- давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, отнесенным к компетенции 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к установленной сфере 
деятельности, научные и иные организации, ученых и специалистов; 

- применять предусмотренные законодательством Республики Абхазия меры ограничительного, 
предупредительного и профилактического характера, направленные на недопущение и (или) ликвидацию 
последствий, вызванных нарушением юридическими лицами и гражданами обязательных требований в 
установленной сфере деятельности, с целью пресечения нарушений законодательства Республики Абхазия; 

- осуществлять контроль за деятельностью структурных подразделений; 



- создавать совещательные и экспертные органы (советы, комиссии, группы, коллегии) в 
установленной сфере деятельности; 

- получать в письменной форме от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, граждан, юридических лиц информацию и документы, необходимые при осуществлении 
государственного ветеринарного и фитосанитарного контроля (надзора), в том числе с использованием 
информационных систем, а также в форме электронных документов, подписываемых усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 

3.3. Должностные лица, осуществляющие государственный ветеринарный и фитосанитарный надзор, 
в пределах своей компетенции имеют право: 

- беспрепятственно посещать и обследовать предприятия, учреждения и организации с целью 
проверки исполнения ими ветеринарного законодательства Республики Абхазия, проведения 
противоэпизоотических и других ветеринарных мероприятий и соблюдения действующих ветеринарных 
правил; 

- предъявлять предприятиям, учреждениям, организациям и гражданам требования о проведении 
противоэпизоотических и других ветеринарных мероприятий, об устранении нарушений ветеринарного 
законодательства Республики Абхазия, а также осуществлять контроль за выполнением этих требований; 

- устанавливать причины, условия возникновения и распространения заразных болезней животных и 
небезопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства; 

- вносить предложения в органы государственного управления, местные администрации: 

а) о создании в установленном законодательством Республики Абхазия порядке чрезвычайных 
противоэпизоотических комиссий; 

б) о введении на отдельных территориях Республики Абхазия карантина, других ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных 
болезней животных; 

в) о приостановлении хозяйственной деятельности предприятий, учреждений, организаций и граждан 
в случаях нарушения ими ветеринарного законодательства Республики Абхазия, невыполнения решений 
соответствующих органов государственного ветеринарного надзора о приостановлении или прекращении 
этой деятельности; 

- принимать решения о проведении диагностических исследований и вакцинации животных по 
эпизоотическим показателям; 

- принимать решения об отчуждении животных или изъятии продуктов животноводства при 
ликвидации очагов особо опасных болезней животных; 

- приостанавливать или запрещать впредь до проведения необходимых мероприятий и устранения 
имеющихся нарушений ветеринарного законодательства Республики Абхазия производство, хранение, 
перевозку и реализацию продуктов животноводства; 

- привлекать к ответственности должностных лиц предприятий, учреждений, организаций и граждан за 
нарушение ветеринарного законодательства Республики Абхазия; 

- беспрепятственно посещать подконтрольные объекты, принадлежащие индивидуальным 
предпринимателям и гражданам, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности 
организаций, которым принадлежат такие объекты, а также территории, на которых указанные объекты 
находятся, в том числе территории воинских частей, объекты центральных органов управления, ведающих 
вопросами обороны, безопасности, внутренних дел, таможенного дела; 

- получать от администраций таможен, морских портов, аэропортов, железнодорожных станций и 
других предприятий и организаций сведения о прибывающей, хранящейся и отправляемой продукции 
растительного и животного происхождения, требовать соответствующие документы, относящиеся к этой 
продукции, запрещать выгрузку зараженных карантинными вредителями грузов; 

- отбирать образцы проб животного происхождения, семян, растений и иной продукции для досмотра и 
последующих лабораторных экспертиз; 



- устанавливать в местах обнаружения карантинных объектов карантинные мероприятия, а также 
ограничения по вывозу и использованию продукции до выполнения установленных карантинных 
мероприятий; 

- запрещать и приостанавливать производство, заготовку, ввоз на территорию Республики Абхазия, 
вывоз с территории Республики Абхазия, перевозку, хранение, переработку, использование и реализацию 
подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного груза); 

- принимать решения об обеззараживании, очистке, дегазации, возврате подкарантинной продукции 
(подкарантинного материала, подкарантинного груза); 

- давать организациям, индивидуальным предпринимателям и гражданам обязательные для 
исполнения в установленные сроки предписания об устранении нарушений правил и норм обеспечения 
карантина растений; 

- выдавать фитосанитарный сертификат или карантинный сертификат, удостоверяющие соответствие 
подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного груза) требованиям правил и 
норм обеспечения карантина растений; 

- осуществлять иные установленные законодательством Республики Абхазия полномочия. 

3.4. Государственная служба Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
представляет ежегодно в Кабинет Министров Республики Абхазия отчет о своей деятельности. 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4.1. Государственную службу Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
возглавляет Начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Президентом 
Республики Абхазия. Назначение Начальника производится Президентом Республики Абхазия по 
представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 

4.2. Начальник Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору (далее - Начальник) организует работу Государственной службы Республики Абхазия по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору и несет персональную ответственность за выполнение 
возложенных на нее функций, а также за реализацию государственной политики в установленной сфере 
деятельности, представляет Государственную службу Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору в отношениях с другими органами государственной власти, гражданами и 
организациями, подписывает от имени Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору договоры и другие документы гражданско-правового характера, а также 
осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Республики Абхазия. 

4.3. Начальник имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности 
Кабинетом Министров Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 

4.4. Заместители Начальника представляют Государственную службу Республики Абхазия по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по отдельным вопросам сфер ее деятельности, организуют и 
координируют осуществление функций Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору в соответствии с распределением обязанностей между заместителями 
Начальника, с иными актами Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, а также поручениями Начальника. 

4.5. На период временного отсутствия в связи с болезнью, отпуском, командировкой Начальника по 
его представлению назначается временно исполняющий его обязанности один из заместителей 
Начальника. 

4.6. Начальник вправе иметь советников, помощников, статс-секретаря для реализации полномочий, 
возложенных на Государственную службу Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору. 

4.7. Кабинет Министров Республики Абхазия устанавливает предельную численность работников 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору и размер 
ассигнований на ее содержание. 



4.8. Начальник: 

- осуществляет руководство деятельностью Государственной службы Республики Абхазия по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Государственную службу 
Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору задач и обязанностей; 

- по согласованию с Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия осуществляет 
планирование деятельности Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, утверждает ежегодный план работы подведомственных организаций, а также 
отчеты об их деятельности; 

- представляет Премьер-министру Республики Абхазия кандидатуры на должность заместителя 
Начальника; 

- распределяет обязанности между своими заместителями; 

- назначает на должность и освобождает от должности в пределах своей компетенции работников 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также 
руководителей подведомственных организаций; 

- издает приказы и иные правовые акты, дает указания, обязательные для выполнения работниками 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- подписывает в установленном порядке договоры по вопросам, входящим, в функции 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- утверждает положения о структурных подразделениях и подведомственных организациях 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору, инструкции; 

- по согласованию с Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия утверждает штатное 
расписание аппарата Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору в пределах установленных Кабинетом Министров Республики Абхазия численности и фонда 
оплаты труда работников, смету расходов на содержание аппарата Государственной службы Республики 
Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на соответствующий период; 

- по согласованию с Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия утверждает штатное 
расписание и смету расходов на содержание аппарата подведомственных организаций Государственной 
службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору на соответствующий год; 

- по согласованию с Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия вносит в Министерство 
финансов Республики Абхазия предложения по формированию проекта Республиканского бюджета в части, 
касающейся финансирования деятельности Государственной службы Республики Абхазия по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- вносит в Кабинет Министров Республики Абхазия по согласованию с Министерством сельского 
хозяйства Республики Абхазия проекты нормативных правовых актов, другие документы в соответствии с 
компетенцией Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору, 
а также предложения по реализации государственной политики в установленной сфере деятельности; 

- по согласованию с Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия вносит в Кабинет 
Министров Республики Абхазия предложения по численности и размеру ассигнований на содержание 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- представляет Государственную службу Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору в отношениях с органами государственной власти Республики Абхазия и органами местного 
самоуправления, а также с органами государственной власти иностранных государств и международными 
организациями; 

- решает в пределах своей компетенции вопросы о поощрении работников Государственной службы 
Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору; 



- заключает в порядке, установленном законодательством Республики Абхазия, международные 
договоры Республики Абхазия межведомственного характера по вопросам, относящимся к компетенции 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору; 

- представляет в установленном порядке работников Государственной службы Республики Абхазия по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору к присвоению почетных званий и награждению 
государственными наградами Республики Абхазия; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики Абхазия. 

4.9. Структурными подразделениями Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному 
и фитосанитарному надзору являются управления, отделы по основным направлениям деятельности 
Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору. 

4.10. В Государственной службе Республики Абхазия по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
могут быть организованы координационные и совещательные органы (советы, комиссии, рабочие группы), в 
том числе межведомственные по вопросам сферы деятельности Государственной службы Республики 
Абхазия по ветеринарному и фито-санитарному надзору. Организационно-техническое обеспечение их 
деятельности осуществляется аппаратом Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору. 

V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

5.1. Финансирование расходов на содержание Государственной службы Республики Абхазия по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору осуществляется за счет средств Республиканского бюджета, а 
также из других источников финансирования, устанавливаемых Кабинетом Министров Республики Абхазия. 

VI. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

6.1. Прекращение деятельности Государственной службы Республики Абхазия по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору осуществляется Указом Президента Республики Абхазия. 


